



Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2015 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(c) Classificação por níveis de risco e provisão

Nível de risco	%	2015		2014	
		Carteira	Provisão para riscos de crédito com base nos percentuais mínimos exigidos	Carteira	Provisão para créditos de liquidação duvidosa (i)
AA(i)	0,0	1.840.617	(48.716)	1.886.761	(46.457)
A	0,5	1.123.740	(5.619)	1.164.968	(5.825)
B	1,0	1.148.876	(11.489)	1.002.975	(10.030)
C	3,0	1.059.330	(31.780)	1.059.810	(31.794)
D	10,0	398.276	(39.828)	157.344	(15.734)
E	30,0	56.717	(17.015)	18.549	(5.565)
F	50,0	53.032	(26.516)	19.201	(9.601)
G	70,0	14.555	(10.188)	4.323	(3.026)
H	100,0	197.971	(197.971)	89.806	(89.806)
		<u>5.893.114</u>	<u>(340.406)</u>	<u>5.403.737</u>	<u>(217.838)</u>

(i) Até novembro de 2005, as operações de crédito referentes ao PESA (Crédito Rural, nos moldes da Resolução CMN nº 2.471/1998) eram classificadas no nível H. A partir daquela data, a Administração do BDMG passou a classificá-las no nível AA. Essa reclassificação do risco considerou as particularidades dessas operações em relação ao risco de crédito mitigado por meio de garantias reais representadas por títulos públicos. O Banco constitui provisão suplementar para essas operações de crédito que é apurada pela diferença entre o saldo do principal corrigido das operações de crédito reclassificadas e os valores presentes dos títulos que as garantem. Em 31 de dezembro de 2015 essa provisão adicional é de R\$ 48.716 (2014 - R\$ 46.457).

(d) Movimentação da provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa

	2015	2014
Saldo inicial	217.838	170.289
Constituição de provisão, líquida de reversões	285.879	96.237
Baixas de créditos como prejuízo	(114.595)	(48.688)
Saldo final	<u>389.122</u>	<u>217.838</u>

O crescimento das provisões em 2015 foi devido, principalmente, a um pequeno grupo de operações de crédito de clientes com saldos relevantes e para os quais o Banco vem adotando todas as medidas necessárias para recuperação dos créditos. Neste grupo, destaca-se a provisão constituída no valor de R\$ 121.843 para um único cliente referente ao qual o Banco se encontra em tratativas objetivando a recuperação de seu crédito. Essa situação acarretou a revisão das Políticas de Gestão de Crédito, com ênfase na redução de concentração da carteira e inclusão de mitigadores de risco de crédito.

(e) Cessões de crédito

As operações cedidas com coobrigação ao Tesouro Nacional e contabilizadas em contas de compensação, ocorreram até 31 de dezembro de 2011, data limite estabelecida na Resolução CMN nº 3.533/2008, para se utilizar essa forma de contabilização.

Cessão anterior à Resolução CMN nº 3.533/2008

	2015	2014
Saldo de coobrigações a liquidar	27.479	30.219
Saldo de operações liquidadas a repassar	290	423
	<u>27.769</u>	<u>34.642</u>

9. OUTROS CRÉDITOS

	2015	2014 (Reapresentado Nota 3)
Créditos tributários (a)	362.221	247.590
Devedores por depósitos em garantia (b)	110.155	103.901
Títulos e créditos a receber (c)	14.470	16.604
Devedores diversos – país (d)	7.520	7.098
Rendas a receber (e)	3.797	5.109
Outros	4.366	4.190
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa (f)	(12.303)	(12.339)
	<u>490.226</u>	<u>372.153</u>
Circulante	97.455	39.761
Não circulante	392.771	332.392

(a) Os créditos tributários de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido foram constituídos e registrados conforme demonstrado na Nota 23 (a).

(b) saldo de devedores por depósito em garantia compreendem os depósitos relacionados a questionamentos judiciais, sobretudo de natureza fiscal e tributária apresentados na Nota 14 (a), em que consta a vinculação dos depósitos judiciais com os respectivos questionamentos judiciais.

(c) O saldo de títulos e créditos a receber corresponde a: (i) remunerações no montante de R\$ 11.119 (2014 - R\$ 11.119) decorrentes das renegociações amparadas em leis relativas às operações de crédito rural financiadas com recursos oriundos da Secretaria do Tesouro Nacional – STN e que se encontram provisionadas conforme detalhado na Nota 9 (f); (ii) direitos creditórios de municípios no valor de R\$ 3.331 (2014 - R\$ 5.485) e (iii) remuneração do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira (Funcafé) no valor de R\$ 20 (2014 – R\$ 0).

(d) O saldo de devedores diversos, em 2015, é constituído, principalmente, pelo valor a receber de R\$ 7.448 (2014 - R\$ 7.091) referente a bônus de adimplência concedido pelo Banco aos clientes de operações rurais renegociadas conforme disposições da Lei 9.138/95 e suas atualizações.

(e) O saldo de rendas a receber, constituído, substancialmente, pela remuneração a receber líquida da respectiva provisão, sobre as operações de crédito realizadas com recursos dos fundos de desenvolvimento administrados pelo BDMG cujo montante é de R\$ 3.073 (2014 – R\$ 4.154). O vencimento da remuneração ocorre por ocasião dos vencimentos das parcelas contratadas e a sua

provisão é constituída sobre os valores registrados, com base no percentual referente ao nível de risco em que está classificada a operação da qual a remuneração se originou. Essa classificação decorre de política adotada pelo Banco de estender às operações financiadas com recursos dos fundos administrados, os mesmos critérios estabelecidos na Resolução CMN nº 2.682/1999 para as operações de crédito da carteira própria do BDMG.

(f) A provisão para outros créditos de liquidação duvidosa no montante de R\$ 12.303 (2014 - R\$ 12.339) refere-se, substancialmente, a valores a serem devolvidos pela Secretaria do Tesouro Nacional – STN que estão provisionados com fundamento na incerteza quanto ao prazo de realização desses créditos.

10. OUTROS VALORES E BENS

	2015	2014
Bens não de uso próprio	22.180	10.515
Outros	186	172
Subtotal	22.366	10.687
Provisão para bens não de uso próprio	(2.074)	(1.864)
	<u>20.292</u>	<u>8.823</u>
Circulante	186	172
Não circulante	20.106	8.651

11. PERMANENTE

(a) Investimentos

	2015	2014
BDMGTEC Participações S.A. (i)	78.196	78.254
Outros	1.324	1.324
Provisão para perdas, ações e quotas	(837)	(837)
	<u>78.683</u>	<u>78.741</u>

(i) A empresa BDMGTEC Participação S.A., subsidiária integral do BDMG, criada em março de 2012, com fundamento na Lei Estadual 19.967/11, tem por objetivo social a participação societária em empresas de relevante interesse para o Estado como forma de promover o seu desenvolvimento.

(b) Imobilizado de uso

	2015		2014	
	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Imóveis	43.787	(25.360)	18.427	16.330
Instalações, móveis e equipamentos	6.077	(4.983)	1.094	885
Sistema de processamento de dados	5.903	(3.838)	2.065	1.527
Outros	614	(556)	58	61
Imobilizado em curso	314		314	3.012
	<u>56.695</u>	<u>(34.737)</u>	<u>21.958</u>	<u>21.815</u>

12. DEPÓSITOS E RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS

Os recursos captados, no país, apresentam a seguinte composição:

	2015	2014
Depósitos interfinanceiros (a)	137.501	14.380
Letras financeiras (b)	681.918	746.534
	<u>819.419</u>	<u>760.914</u>
Circulante	247.536	100.426
Não circulante	571.883	660.488

(a) Depósitos interfinanceiros

O saldo de depósitos interfinanceiros em 31 de dezembro de 2015 refere-se a captações efetuadas para atender cláusula de mitigação do risco de crédito constante dos contratos de derivativos que exigem, da parte com diferencial a pagar superior a um determinado montante, a manutenção de depósitos interfinanceiros na instituição contraparte da operação. Esses depósitos se constituem em margem de garantia e estão pactuados com encargos iguais à taxa do CDI e com vencimentos variando de acordo com o montante ajustado para a cobertura do diferencial a receber ou a pagar de cada um dos swaps contratados.

(b) Letras financeiras

As captações de recursos mediante a emissão de letras financeiras apresentam os seguintes saldos:

Tipo de emissão	Quantidade	Vencimento	Saldo em 2015	Saldo em 2014
Pública	500	17/12/2015		100.426
Pública	1.238	14/03/2017	258.828	256.610
Pública	1.250	17/12/2017	313.055	283.133
Privada	275	09/05/2016	84.314	83.929
Privada	100	23/12/2016	25.721	22.436
	<u>3.363</u>		<u>681.918</u>	<u>746.534</u>
Circulante			110.035	100.426
Não circulante			571.883	646.108